АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 294-60-00

 

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Казань                                                                                                    Дело № А65-28498/2019 

 

Дата принятия решения –  03 июля 2020 года.

Дата объявления резолютивной части –  25 июня 2020 года.

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Насырова А.Р., 

  при ведении протокола судебного заседания с использованием систем видеоконференцсвязи секретарем судебного заседания ФИО1, при содействии Арбитражного суда Воронежской области , а также при ведении аудиозаписи судебного заседания указанным лицом, 

рассмотрев  в первой инстанции в открытом заседании дело по заявлению ФИО2, г. Воронеж (ИНН 

<

***>) к Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №18 по Республике Татарстан г.Казань (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), с привлечением в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора - ООО «Татрегионгаз», ООО «Аскет», ФИО3, ФИО4 (ИНН 

<

***>) ФИО5 (ИНН 

<

***>), УФССП по РТ, Инспекцию Федеральной налоговой службы по Московскому району г. Казани восстановления срока на обжалования записей регистрации №2191690808538 от 14.06.2019 и № 2191690817910 от 18.06.2019, о признании незаконным действия Межрайонной ИФНС России №18 по РТ по внесению в ЕГРЮЛ записи регистрации №2191690808538 от 14.06.2019 о прекращении полномочий директора ФИО6 (ИНН 

<

***>) и внесению сведений об управляющей организации: ООО «АСКЕТ» (ИНН 

<

***>) ., о признании незаконным действия Межрайонной ИФНС России №18 по РТ по внесению в ЕГРЮЛ записи регистрации № 2191690817910 от 18.06.2019 о новом участнике ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>)- ООО «АСКЕТ» (ИНН 

<

***>) с долей участия номинальным размером 1000 руб. и увеличении уставного капитала ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ с 10 000 руб. до 11 000 руб., о признании незаконным действия Межрайонной ИФНС России №18 по РТ по внесению в ЕГРЮЛ записи регистрации №6191690114412 от 15.08.2019 о переходе доли участия в уставном капитале ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» номинальным размером 10 000 руб. (10/11) от ФИО6 (ИНН 

<

***>) к обществу,

           с участием:

от заявителя – ФИО2, лично по паспорту; 

от ответчика – не явился, извещен;

от третьих лиц:

ООО «Татрегионгаз» - не явился, извещен;

ООО «Аскет» - не явился, извещен;

ФИО6 - не явился, извещен;

ФИО4 - не явился, извещен;

ФИО5 - не явился, извещен;

УФССП по РТ - не явился, извещен;

УСТАНОВИЛ:

Арбитражный  управляющий ФИО2, г. Воронеж (далее - заявитель) обратился  в суд с заявлением к  Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №18 по Республике Татарстан г.Казань (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) о восстановления срока на обжалования записей регистрации №2191690808538 от 14.06.2019 и № 2191690817910 от 18.06.2019, о признании незаконным действия Межрайонной ИФНС России №18 по РТ по внесению в ЕГРЮЛ записи регистрации №2191690808538 от 14.06.2019  о прекращении полномочий директора ФИО6 (ИНН 

<

***>) и внесению сведений об управляющей организации: ООО «АСКЕТ» (ИНН 

<

***>) ., о признании незаконным действия Межрайонной ИФНС России №18 по РТ по внесению в ЕГРЮЛ записи регистрации № 2191690817910 от 18.06.2019 о новом участнике ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>)- ООО «АСКЕТ» (ИНН 

<

***>) с долей участия номинальным размером 1000 руб. и увеличении уставного капитала ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ с 10 000 руб. до 11 000 руб.,  о признании незаконным действия Межрайонной ИФНС России №18 по РТ по внесению в ЕГРЮЛ записи регистрации №6191690114412 от 15.08.2019 о переходе доли участия в уставном капитале ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» номинальным размером 10 000 руб. (10/11) от ФИО6 (ИНН 

<

***>) к обществу.

До начала судебного заседания от заявителя по электронной системе Мой Арбитр поступили дополнения к заявлению. Заявитель заявленные требования поддержал по основаниям,  изложенным в заявлении и в дополнениях к заявлению.

Представленный документ в порядке ст. 159 АПК РФ приобщен к материалам дела.

Ответчик, третьи лица, надлежащим образом извещены, в судебное заседание не явились.

Дело рассмотрено в отсутствие указанных лиц в порядке ст.156 АПК РФ.

Как следует из материалов дела, в Инспекцию 07.06.2019 года (вх. №35061А) от Общества с ограниченной ответственностью «ТАТРЕГИОНГАЗ» (ОГРН 

<

***>) по электронным каналам связи были представлены следующие документы:

-Заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц по форме Р14001, подписанное усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя ООО «АСКЕТ»- ФИО4., выступающего в качестве управляющей компании ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ»:

Согласно данному заявлению, было принято решение о снятии с должности директора Общества с ограниченной ответственностью «ТАТРЕГИОНГАЗ» ФИО6 и передача исполнение функций единоличного исполнительного органа - ООО «АСКЕТ».

Межрайонной ИФНС России №18 по Республике Татарстан 14.06.2019г. было принято решение о государственной регистрации №.35061А и внесена запись за ГРН 2191690808538.

В Инспекцию 11.06.2019 (вх. №35796А) от  Общества с ограниченной ответственностью «ТАТРЕГИОНГАЗ» (ОГРН 

<

***>) по электронным каналам связи были представлены следующие документы:

-Заявление по форме №Р13001 о государственной регистрации изменений,вносимых в учредительные документы юридического лица, подписанное усиленнойквалифицированной электронной подписью руководителя ООО «АСКЕТ»-ФИО4, выступающего в качестве управляющей компании ООО«ТАТРЕГИОНГАЗ»;

-Решение единственного участника ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» №4 от11,06.2019г., согласно которому принято решение об увеличении уставного капиталаООО  «ТАТРЕГИОНГАЗ»  за  счет принятия  в  общество третьего  лица -  ООО АСКЕТ»,   в   котором   подпись   единственного   участника   -   ФИО6 нотариально удостоверена;

- Устав ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ»;

- Заявление ООО «АСКЕТ», адресованное ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» с просьбой принять её в обществе» от 06.06.2019 года.

Межрайонной ИФНС России №18 по Республике Татарстан 18.06.2019г. было принято решение о государственной регистрации №.35796А и внесена запись за ГРН 2191690817910.

В Инспекцию 11.07.2019 г. (вх. №42735А) от Общества с ограниченной ответственностью «ТАТРЕГИОНГАЗ», по электронным каналам связи были представлены следующие документы:

-Заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном, реестре юридических лиц по форме Р14001, подписанное усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя ООО «АСКЕТ»- ФИО4., выступающего в качестве управляющей компании ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ»;

-Заявление участника общества о выходе ФИО6 от 10.07.2019 года, вкотором подпись ФИО6 нотариально засвидетельствовано.

-Заявление ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» о подтверждении факта получениязаявления участника общества о выходе ФИО6

Межрайонной ИФНС России №18 по Республике Татарстан 15.08.2019 года было принято решение о государственной регистрации №42735А и внесена запись за ГРН 6191690114412.

Не согласившись с указанными решениями  о государственной регистрации, заявитель обратился в суд. 

Заслушав заявителя, исследовав представленные материалы, суд пришел к следующим выводам.

В силу части 1 статьи 198, части 4 статьи 200, части 2 статьи 201 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации и пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 01.07.1996 N 6/8 "О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" для удовлетворения требований о признании недействительным ненормативных правовых актов и незаконных решений и действий (бездействия) государственных органов необходимо наличие двух условий: несоответствие их закону или иному нормативному акту, а также нарушение прав и законных интересов заявителя.

В соответствии с Положением о Федеральной налоговой службе, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.09.2004 N 506, с последующими изменениями, Федеральная налоговая служба Российской Федерации является уполномоченным органом исполнительной власти, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц.

Отношения, возникающие в связи с государственной регистрацией юридических лиц при их создании, реорганизации и ликвидации, при внесении изменений в их учредительные документы, регулируются Федеральным законом от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" (далее - Федеральный закон N 129-ФЗ).

Согласно статье 1 указанного Федерального закона государственная регистрация юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - это акты уполномоченного федерального органа исполнительной власти, осуществляемые посредством внесения в государственные реестры сведений о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иных сведений о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях в соответствии с указанным Федеральным законом.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона N 129-ФЗ законодательство Российской Федерации о государственной регистрации состоит из Гражданского кодекса Российской Федерации, данного Федерального закона и издаваемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

Статьей 17 Федерального закона N 129-ФЗ установлен перечень документов, представляемых для государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица, и внесения изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц.

Согласно части 1 данной статьи для государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица, в регистрирующий орган представляются:

- подписанное заявителем заявление о государственной регистрации по форме, утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В заявлении подтверждается, что изменения, вносимые в учредительные документы юридического лица, соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям, что сведения, содержащиеся в этих учредительных документах и в заявлении, достоверны и соблюден установленный федеральным законом порядок принятия решения о внесении изменений в учредительные документы юридического лица;

- решение о внесении изменений в учредительные документы юридического лица либо иное решение и (или) документы, являющиеся в соответствии с федеральным законом основанием для внесения данных изменений;

- изменения, вносимые в учредительные документы юридического лица, или учредительные документы юридического лица в новой редакции в двух экземплярах (в случае представления документов непосредственно или почтовым отправлением);

- документ об уплате государственной пошлины.

Исчерпывающий перечень случае, в которых допускается отказ в государственной регистрации, приведен в части 1 статьи 23 Федерального закона N 129-ФЗ.

Согласно пункту "а" части 1 статьи 23 Федерального закона N 129-ФЗ отказ в государственной регистрации допускается в случае непредставления заявителем определенных настоящим Федеральным законом необходимых для государственной регистрации документов, за исключением предусмотренных настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами случаев предоставления таких документов (содержащихся в них сведений) по межведомственному запросу регистрирующего органа или органа, который в соответствии с настоящим Федеральным законом или федеральными законами, устанавливающими специальный порядок регистрации отдельных видов юридических лиц, уполномочен принимать решение о государственной регистрации юридического лица.

Как было указано судом выше, в Инспекцию 07.06.2019 года (вх. №35061А) от Общества с ограниченной ответственностью «ТАТРЕГИОНГАЗ» (ОГРН 

<

***>) по электронным каналам связи были представлены следующие документы:

-Заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц по форме Р14001, подписанное усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя ООО «АСКЕТ»- ФИО4, выступающего в качестве управляющей компании ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ»:

Согласно данному заявлению, было принято решение о снятии с должности директора Общества с ограниченной ответственностью «ТАТРЕГИОНГАЗ» ФИО6 и передача исполнение функций единоличного исполнительного органа - ООО «АСКЕТ».

Межрайонной ИФНС России №18 по Республике Татарстан 14.06.2019г. было принято решение о государственной регистрации №.35061А и внесена запись за ГРН 2191690808538.

В Инспекцию 11.06.2019 (вх. №35796А) от  Общества с ограниченной ответственностью «ТАТРЕГИОНГАЗ» (ОГРН 

<

***>) по электронным каналам связи были представлены следующие документы:

-Заявление по форме №Р13001 о государственной регистрации изменений,вносимых в учредительные документы юридического лица, подписанное усиленнойквалифицированной электронной подписью руководителя ООО «АСКЕТ»-ФИО4, выступающего в качестве управляющей компании ООО«ТАТРЕГИОНГАЗ»;

-Решение единственного участника ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» №4 от11,06.2019г., согласно которому принято решение об увеличении уставного капиталаООО  «ТАТРЕГИОНГАЗ»  за  счет принятия  в  общество третьего  лица -  ООО АСКЕТ»,   в   котором   подпись   единственного   участника   -   ФИО6 нотариально удостоверена;

- Устав ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ»;

- Заявление ООО «АСКЕТ», адресованное ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» с просьбой принять её в обществе» от 06.06.2019 года.

Межрайонной ИФНС России №18 по Республике Татарстан 18.06.2019г. было принято решение о государственной регистрации №.35796А и внесена запись за ГРН 2191690817910.

В Инспекцию 11.07.2019 г. (вх. №42735А) от Общества с ограниченной ответственностью «ТАТРЕГИОНГАЗ», по электронным каналам связи были представлены следующие документы:

-Заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном, реестре юридических лиц по форме Р14001, подписанное усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя ООО «АСКЕТ»- ФИО4., выступающего в качестве управляющей компании ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ»;

-Заявление участника общества о выходе ФИО6 от 10.07.2019 года, вкотором подпись ФИО6 нотариально засвидетельствовано.

-Заявление ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» о подтверждении факта получениязаявления участника общества о выходе ФИО6

Межрайонной ИФНС России №18 по Республике Татарстан 15.08.2019 года было принято решение о государственной регистрации №42735А и внесена запись за ГРН 6191690114412.

В свою очередь от заявителя, в адрес регистрирующего органа поступили возражения  относительно внесения в ЕГРЮЛ сведений на основании представленного 11.07.2019г. пакету документов вх. №42735А. Возражения были представлены в электронном виде по форме Р-38001 (расписка №43760А от 16.07.2019). В ответ на возражения относительно внесения в ЕГРЮЛ сведений, регистрирующий орган направил письмо №2.2-05/012935 от 18.07.2019 в котором указал, что возражения приняты к сведению.

Однако, регистрирующий орган при проведении регистрационных действий, не установив нарушений Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" произвел государственную регистрацию путем внесения соответствующих сведений в ЕГРЮЛ.

Между тем, суд признает обоснованным  довод заявителя о  том, что  вышеуказанные записи, внесенные  в ЕГРЮЛ содержат недостоверные сведения, что недопустимо в силу действующего законодательства.

Материалами дела установлено, что Определением Арбитражного суда Воронежской области от 28.02.2019 по делу № А14-21632/2017 с ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» Республика Татарстан, г. Казань (ОГРН 

<

***>, ИНН  

<

***>) в пользу арбитражного управляющего ФИО2 взыскано 186 000 руб. фиксированного вознаграждения арбитражного управляющего и 14 363 руб.  08  коп.  расходов  на  проведение  процедуры  наблюдения  в  отношении  Общества с ограниченной ответственностью «Мега ойл», 

<

...> д 119А корпус 2 офис 21 (ОГРН 

<

***>. ИНН 

<

***>).

Постановлением Девятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 27.05 2019 по делу №А14-19225/2017 определение Арбитражного суда Воронежской области от 28.02.2019 оставлено без изменения, а апелляционная жалоба без удовлетворения.

На основании вступившего судебного акта заявителю выдан исполнительный лист, который был направлен в Службу судебных приставов для принудительного исполнения.

Согласно данным общедоступного Банка данных исполнительных производств Федеральной службы судебных приставов  на основании вышеуказанного исполнительного листа в отношении должника - ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» возбуждено исполнительное производство № 155380/19/16060-ИП от 12.08.2019. которое до настоящего момента не исполнено.

В результате проверки общедоступных сведений относительно должника ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) установлены  следующие обстоятельства.

До 28.05.2019 единственным участником и директором ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) был ФИО6 (ИНН 

<

***>).

В ЕГРЮЛ в отношении ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) внесены следующие изменения:

1.14.06.2019 вместо директора - ФИО6 (ИНН 

<

***>) в ЕГРЮЛ внесены сведения об управляющей организации - ООО «АСКЕТ» (ИНН 

<

***>) (запись регистрации № 2191690808538).

2.18.06.2019 в состав участников ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) введен новый участник ООО «АСКЕТ» (ИНН 

<

***>) с долей участия номинальным размером 1000 руб. Уставный капитал ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) увеличен с 10 000 до 11 000 рублей (запись регистрации № 2191690817910).

3.15.08.2019г. ФИО6 (ИНН 

<

***>) выведен из состава участников ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» (ОГРН 

<

***>) его доля в уставном капитале (10/11) перешла обществу (запись регистрации 6191690114412).

В отношении нового учредителя и управляющей компании ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» (ОГРН 

<

***>), ООО «АСКЕТ» (ИНН 

<

***>) установлено следующее.

 14.06.2019 ООО «АСКЕТ» (ИНН 

<

***>) стала управляющей компанией в  ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ»  (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>).

17.06.2019 ООО «АСКЕТ» (ИНН 

<

***>) стала управляющей компанией в ООО "ДИОМИД" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, Вид деятельности: Торговля оптовая фармацевтической продукцией). 8 июля 2019 г. ООО «ДИОМИД» переименовано в ООО «ДАР 29». 17 июля 2019 г. статус организации в Ы"РЮЛ изменен с "действующая" на "в процессе ликвидации".

14.06.2019 ООО «АСКЕТ» (ИНН 

<

***>) стала управляющей компанией в ООО "СИЕЦХИМГАРАНТ" (ИНН 

<

***>, ОГРН1181690024636, вид деятельности: Торговля оптовая химическими продуктами). 12 июля 2019 г. Наименование организации изменено с ООО "Спецхимгарант" на ООО "Сила 116".

20.06.2019 ООО «АСКЕТ» (ИНН 

<

***>) стала управляющей компанией в ООО "ПРОГРЕСС-М" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, Вид деятельности: Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств). 30 июля 2019 г. Наименование организации изменено с ООО "Прогресс-М" на ООО "ПАЙ".

18.07.2019 ООО «АСКЕТ» (ИНН 

<

***>) стала управляющей компанией в ООО «ПЛАЗМА» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>). 25 июля 2019 г. Наименование организации изменено с ООО "Плазма" на ООО "Пик24".

В тоже время ООО «АСКЕТ» (ИНН 

<

***>) вошло в состав участников ООО «ДАР 29» (ИНН 

<

***>), ООО «Сила116» (ИНН: 

<

***>) и ООО «ПАЙ» (ИНН 

<

***>). 

Директором     ООО     «АСКЕТ»    (ИНН     

<

***>)     является     ФИО4 (ИНН 

<

***>),  он  же является  участником  (владеет долей  в уставном капитале 49 %. Вторым участником ООО «АСКЕТ» (ИНН 

<

***>) с долей 51 % является ФИО5 ( ИНН 

<

***>).

ФИО4 (ИНН 

<

***>) совместно с ФИО5 (ИНН 

<

***>) в период с 29.03.2019 по 12.04.2019 зарегистрировали 10 новых компаний: ООО  «АСКЕТ», ООО «Рикша», ООО «Накат», ООО «Рифма», ООО Иваси», ООО Аваль», ООО Аскер», ООО Сайра», ООО «Магма», ООО «Астра».

Все 10 указанных компаний зарегистрированы по одному адресу (

<

...>/корп 2, офис 4) и имеют один вид деятельности (Деятельность  в области права). В пяти  компаниях директором является ФИО4 (ИНН 

<

***>), а других пяти ФИО5. (ИНН 

<

***>).

Все  десять  вышеуказанных  компаний  за  три  месяца  использованы для  смены   участников и директоров (на управляющие компании) в 52 (пятидесяти двух) юридических лицах.

Ранее ФИО4 (ИНН 

<

***>) не являлся ни директором, ни учредителем юридических лиц. При этом ФИО5 (ИНН 

<

***>) ранее выступал руководителем  и участником следующих компаний:ООО «ТРАНССПЕЦМОНТАЖ» (ИНН: 7703151687ОГРН: 5077746103749); ООО "ТРАСТФИНКОНСАЛТИНГ" (ИНН: 

<

***> ОГРН: 

<

***>); Малое предприятие "КОНТУР" (ИНН 

<

***>; КПП 667201050); Открытое акционерное общество Центр Общественного и Экономического Развития Эра (ИНН 

<

***>; КПП 772101001; ОГРН 

<

***>).

Все вышеуказанные компании, в которых ФИО5 (ИНН 

<

***>) ранее выступал руководителем и участником прекратили деятельность юридического лица в связи с исключением из ЕГРЮЛ на основании п.2 ст.21.1 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ) - 04.03.2007.

В судебном заседании заявитель указал, что  согласно данных ЕГРЮЛ 07.10.2019 внесена запись № 6191690356005 о недостоверности сведений о ФИО5 как об участнике ООО «АСКЕТ», на основании заявления физического лица о недостоверности сведений. Кроме того, сведения о недостоверности сведений о ФИО5 как участнике и руководителе были внесены в отношении остальных 9 учрежденных им организаций

Таким образом, данное обстоятельство свидетельствует, что ФИО5, которому согласно сведений ЕГРЮЛ принадлежит 51 % доли в уставном капитале ООО «АСКЕТ», не участвовал ни в учреждении, ни в управлении ООО «АСКЕТ», в частности не принимал следующих решений:

1.об учреждении ООО «АСКЕТ»;

2.о назначении директором ООО «АСКЕТ» ФИО4;

3.о вхождении ООО «АСКЕТ» в состав участников ООО «ТАТРЕГИОИГАЗ»;

4.о назначении      ООО «АСКЕТ»      управляющей      компанией      ООО

«ТАТРЕГИОИГАЗ».

То обстоятельство, что основной участник ООО «АСКЕТ» не участвовал в его учреждении и назначении директора, фактически привело к отсутствию дееспособности этого юридического лица, т.к. в организации отсутствует полномочный орган управления, в т.ч. единоличный исполнительный орган, который вправе выражать волю юридического лица, совершать действия, направленные на реализацию правоспособности - прав и обязанностей юридического лица.

Более того, заявитель указал, что согласно данным из ЕГРЮЛ 20.04.2020 в отношении ООО «АСКЕТ» (ИНН 

<

***>) принято решение о предстоящем исключении юридического лица из ЕГРЮЛ (наличие в ЕГРЮЛ сведений о юридическом лице, в отношении которых внесена запись о недостоверности). Решение о предстоящем исключении № 7208 опубликовано в журнале «Вестник государственной регистрации» от 22.04.2020 № 16.

 22.04.2020 в ЕГРЮЛ внесена запись регистрации № 2201600536102 о принятии регистрирующим органом решения о предстоящем исключении юридического лица из ЕГРЮЛ.

Таким образом, совокупность изложенных обстоятельств, свидетельствует о созданной схеме фиктивной смены руководителей и учредителей юридических лиц для проведения «альтернативной» ликвидации «слива» организаций, которая может быть использована для уклонения от уплаты налогов и уклонения от расчетов с кредиторами.

Доказательств обратного налоговым органом в материалы дела в нарушение статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса РФ представлено не было.

Таким образом, оспариваемые записи ответчика, содержат ошибочные сведения, не подтвержденные надлежащими доказательствами, отвечающими признакам относимости и допустимости доказательств.

В соответствии с частью 2 статьи 201 Арбитражного процессуального кодекса российской Федерации арбитражный суд, установив, что оспариваемый ненормативный правовой акт, решение и действия (бездействие) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц не соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и нарушают права и законные интересы заявителя в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, принимает решение о признании ненормативного правового акта недействительным, решений и действий (бездействия) незаконными.

При таких обстоятельствах оспариваемые решения регистрирующего органа об отказе в государственной регистрации, не соответствуют требованиям закона и нарушает права и законные интересы заявителя, в связи, с чем заявление заявителя обоснованно и подлежит удовлетворению.

Согласно части 1 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны. Поскольку судом требования удовлетворены, понесенные заявителем судебные расходы в виде государственной пошлины в сумме 300 рублей подлежат взысканию с ответчика.

Руководствуясь статьями 110, 167 – 170, 176, 201 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Республики Татарстан

Р Е Ш И Л:

Заявление удовлетворить.

Признать незаконными действия Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 18 по Республике Татарстан по внесению в ЕГРЮЛ записи регистрации №2191690808538 от 14.06.2019 о прекращении полномочий директора ФИО6 (ИНН 

<

***>) и внесению сведений об управляющей организации: ООО «АСКЕТ» (ИНН 

<

***>).

Признать незаконными действия Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 18 по Республике Татарстан по внесению в ЕГРЮЛ записи регистрации № 2191690817910 от 18.06.2019 о новом участнике ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>)- ООО «АСКЕТ» (ИНН 

<

***>) с долей участия номинальным размером 1000 руб. и увеличении уставного капитала ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ с 10 000 руб. до 11 000 руб.

Признать незаконными действия Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 18 по Республике Татарстан по внесению в ЕГРЮЛ записи регистрации №6191690114412 от 15.08.2019 о переходе доли участия в уставном капитале ООО «ТАТРЕГИОНГАЗ» номинальным размером 10 000 руб. (10/11) от ФИО6 (ИНН 

<

***>) к обществу.

Обязать Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 18 по Республике Татарстан устранить допущенные нарушения прав и законных интересов заявителя.

Взыскать с Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №18 по РТ, г.Казань, зарегистрированной по адресу: РТ, 

<

...>, за счет средств бюджетной системы Российской Федерации, находящихся на соответствующем счете федерального казначейства в пользу ФИО2, г. Воронеж (ИНН 

<

***>) 300 рублей в счет возмещения расходов по уплате государственной пошлины.

Исполнительный лист выдать после вступления решения в законную силу.

Заявителю выдать справку на возврат государственной  пошлины в размере 600 руб., уплаченной по чек-ордеру от 20.09.2019г.

Решение может быть обжаловано в месячный  срок  со дня его принятия в Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд  путем подачи апелляционной жалобы через  Арбитражный суд РТ.

 

              Судья                                                                                                                А.Р.Насыров.